
SUMÁRIO

 ANO  IV  Nº  714                       PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 5 DE MARÇO DE 2013

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

DECRETO Nº 398, DE 4 DE MARÇO DE 2013.

Prorroga o prazo de que trata o art. 1º do 
Decreto 341, de 22 de janeiro de 2013, na 
forma que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do 
Município,

D E C R E T A :

Art. 1º É prorrogado, por mais 30 (trinta) dias, o prazo de 
que trata o art. 1º do Decreto 341, de 22 de janeiro de 2013, que 
instituiu a Comissão de Processo Administrativo.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo os seus efeitos a partir de 27 de fevereiro 
de 2013.

Paço Municipal, em Palmas, aos 4 dias do mês de março 
de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

PORTARIA/SEGOV/Nº 464, de 4 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica, 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, pelo período 
de 6 (seis) meses, a partir de 1º de janeiro de 2013:

Assistente Social-40h:
AMANDA RIEDLINGER DE OLIVEIRA;
ANA CRISTINA DOS SANTOS OLIVEIRA MARINHO;
CAROLINA AGUIAR ALVES;
CRISTHINA MÔNICA BARROSO MARTINS TEIXEIRA;

DEUSIMAR SOUSA DA SILVA;
DOMINGAS MARQUES CÂMARA SOUSA;
FRANCISCO DAVID ANDERSON DINIZ;
ÍRIS DA PIEDADE DOS SANTOS CARVALHO;
KÁTIA SILENE FERNANDES PINTO DO NASCIMENTO;
LARISSA STELLA DO NASCIMENTO;
LEILA AYRES SANTIAGO VIVAN;
LEILA FERREIRA BUENO BRANQUINHO;
LUCIANE MIRANDA DE FREITAS;
LUISA PEREIRA GOMES;
LUZILEIDE DE FRANÇA MACÊDO;
MARIA MARCILÉIA GOMES DA SILVA;
MAYSA MACHADO DE CARVALHO BOTELHO;
MILLENA DE ARAÚJO UCHÔA;
NELZIR NUNES DOURADO ROCHA;
ODALÉA DA SILVA BARROS;
ROSA MARIA GALVÃO CALZADA;
SILVÂNIA ROSA CUSTODIO VILANOVA;
SIMONE PINHEIRO COSTA;
SUELY BALDUÍNO SOARES SOUSA;
VERA LÚCIA SOARES PINHEIRO COELHO;
VILMA APARECIDA DOS SANTOS.

Psicólogo-40h:
AFONSINA JOSÉ DE SOUZA;
CARMEM REJANE FONSECA NOGUEIRA;
DANIEL MARQUES DOS SANTOS;
FLAVIA CHISTINE BEZERRA DO NASCIMENTO;
GLAUCIENE ELIAS SILVEIRA CHAVES;
KEYLA DE SOUSA MILHOMEM;
MARIANA DE CAMPOS FERNANDES;
MAYARA AZEVEDO RESENDE DE LOURENZO;
PIETTRO RIBEIRO LAMONIER;
TELMA APARECIDA TOZZI BITTENCOURT;
POLLYANA MOTA PRATES.

Pedagogo-40h:
FRANCISCA MARIA DE OLIVEIRA ROCHA;
KELLY ALMEIDA PAIXÃO SCHNEIDER;
REIJANE GOMES DE SOUZA;
WANIA MARIA RIBEIRO DA COSTA SILVA.

Assistente Administrativo-40h:
ALAIN DOUGLAS MEIRELES MACHADO;
CRISTIANA ALVES VIANA;
EDIOSÂNGELA LOPES DE MOURA;
ELIANE MOURA DOS SANTOS;
ELIDENICE SOUSA MORAES;
FRANCISCA SUELY FORTALEZA;
LUCILENE DE OLIVEIRA SILVA;
MARIA DA PENHA SOUZA CORDEIRO;
MARIA MORAIS DE ARAÚJO SOUSA;
ROSA MARIA ROCHA DOS SANTOS;
SARAH BARBOSA PEREIRA;
SARA NOLETO ROCHA;
SIMONE PEREIRA RÊGO;
VERONILDE DA SILVA PEREIRA;
WALÉRIA CRISTINA RODRIGUES GAMA;
DEUSA MARIA DE CASTRO BARROS CAVALCANTE.

Educador Social-40h:
AMABYA RAYANE OLIVEIRA SILVA;
ANA LUCIA SALES RAMOS DE CARVALHO;
ANA PAULA MACHADO SOUSA;
ANGÉLICA SOUSA SILVA;
ARLON COELHO DA LUZ;

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria de Governo e Relações Institucionais   1
Secretaria de Assuntos Jurídicos   4
Secretaria da Educação   4
Secretaria da Habitação   5
Previpalmas   5
Publicações Particulares   6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 714 - TERÇA-FEIRA, 5 DE MARÇO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA

Prefeito de Palmas

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JUNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Paço Municipal - 502 Sul - Avenida NS 02 - Palmas - TO

CEP - 77021-900
CNPJ: 24.851.511/0001-85

Fone: (63) 2111-2507

CARLA RODRIGUES LACERDA;
CHARLENE MARTINS DA SILVA BARBOSA;
DEUZIRENE PEREIRA MELO;
ELÁNE DA COSTA MOTA SOFIET;
EVA NORONHA ALVES FERRER;
FRANCISCO VANDIR DE ARAÚJO SILVA;
JOSÉ LUIS DA SILVA;
JUNICELI MORAIS DE SOUZA SILVA;
KLEBEVAL COSTA DE ARAÚJO SILVA PAIXÃO;
KRISTINE SOUZA RIBEIRO;
LARISSA MESSIAS DE SOUSA RAMALHO;
LUIZA PUGAS VIEIRA;
LUZIANA RODRIGUES DOS SANTOS;
MÁRCIA MARIA RIBEIRO DA COSTA;
MARIA DA CRUZ DOS SANTOS;
MARIA DA PAIXÃO ALVES DE OLIVEIRA;
MARIA DE JESUS PEREIRA LIRA MOTA;
MARIA DE JESUS RODRIGUES REGO;
MARIA DO SOCORRO BEZERRA FONSECA;
MARLENE ALVES DA MOTA;
ROSA CARDOSO ALVES DA CRUZ;
SANDRA MARIA MACHADO MAIA.

Motorista-40h:
FRANCISCO JOSÉ DOS SANTOS BEZERRA;
VALDETE LOPES MOURA.

Auxiliar de Serviços Gerais-40h:
ADRIANA CAETANO DE ARAÚJO;
ANA MARIA SANT’ANA;
ANTONIA ALVES FEITOSA;
ANTÔNIA FRANCISCA DE ARAÚJO;
ANTONIA NEUMA FERREIRA DE ALENCAR SILVA;
CÉLIA MARIA DE OLIVEIRA SOBREIRA;
DEROCI GOMES DE SOUSA;
DORACY DE SOUSA SILVA;
EDIMAR FRANCISCO PEREIRA DOS SANTOS;
ELENISE BEZERRA DE ALMEIDA TERRA;
IOLANDA FREITAS DE ARAÚJO;
IVANIA DOS SANTOS PEREIRA FARIAS;
JOSIMAR DE SOUSA;
LUCIMARA PEREIRA MENEZES SOUZA;
MARIA DE FÁTIMA CUSTODIO CORDEIRO;
MARIA ELZA DINIZ PEREIRA;
MARIA GORETE DINIZ;
MARIA LUIZA MOREIRA MACIEL;
MARILENE ALMEIDA FONSECA REIS;
MARILENE PEREIRA DA SILVA;
MARISA DE OLIVEIRA CRUZ;
MARLENE BAIMA MOREIRA;
NELCY FERNANDES DA SILVA;
NEUMA RODRIGUES CAMPELO MACIEL;
NEUZA NUNES DIAS SALVINO;
NILVA NEIVA DA SILVA;
OCIENE OLIVEIRA LUZ;
RAIMUNDA NUNES XAVIER;
SUELY PEREIRA BINO.

Vigia-40h:
ESPEDITO ALVES DOS SANTOS;
GERALDO DE SOUSA MILHOMEM;

IVANILDO AMORIM COSTA;
JOSÉ WILSON AQUINO RESPLANDES;
JOSÉ BONISMAR DINIZ;
LEONIO DE FÁTIMA DOS SANTOS;
MANOEL ALVES DA SILVA;
OSLEANDRO RIBEIRO DE SOUSA;
RONALDO EVANDRO PEREIRA SÁ;
TIAGO PEREIRA PRIMO.

Palmas, 4 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 467, de 4 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, na Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, pelo período de um ano, a partir de 2 de janeiro 
de 2013:

ELIAS GUSMÃO DE SOUZA;
JOSÉ ROCHA DE SOUSA;
MANOEL MARCIO PEREIRA DO CARMO;
MANOEL DO BONFIM FERREIRA CARNEIRO;
SAMUEL VIEIRA DA SILVA.

Palmas, 4 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 490, de 5 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a 
partir de 18 de fevereiro de 2013:

Chefe de Unidade da Casa Abrigo e Acolhida – DAS-5:
ELIANA APARECIDA DOS SANTOS.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 714 - TERÇA-FEIRA, 5 DE MARÇO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Assistente de Gabinete II – DAS-9:
ROBSON ANDRERRO SANTOS CHAVES.

Palmas, 5 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 491, de 5 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

ROZANGELA RIBEIRO REIS CABRINI, para exercer o 
cargo de Chefe de Unidade Casa da Família, DAS-7, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, a partir de 28 de fevereiro 
de 2013.

Palmas, 5 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 492, de 5 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

DISPENSAR

MARCOS ROBERTO MOURA DE SOUZA, da função 
de Chefe da Divisão de Informática - FG-4, lotado na Secretaria 
Municipal de Assuntos Jurídicos, a partir de 27 de fevereiro de 
2013.

Palmas, 5 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 493, de 5 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a 
partir de 27 de fevereiro de 2013:

Chefe de Núcleo Setorial de Informática – DAS-7:
MARCOS ROBERTO MOURA DE SOUZA.

Assistente de Gabinete II – DAS-9:
HÉLIO LIRA DOS SANTOS.

Palmas, 5 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 494, de 5 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

ANA NERI MACEDO LOPES, para exercer a função de 
Chefe da Divisão de Educação Permanente da Assistência Social 
– FG-4, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a 
partir de 2 de janeiro de 2013.

 
Palmas, 5 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 495, de 5 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

YOLANDA ALVES DA SILVA, para exercer a função de 
Chefe de Unidade Centro de Assistência-UNCAS – FG-3, na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a partir de 2 de 
janeiro de 2013.

 
Palmas, 5 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 496, de 5 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Chefe 
de Unidade Casa da Família, DAS-7, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, a partir de 4 de março de 2013:

ELMA SANTOS DE SOUZA;
LORENA MORGANA CASTRO DA SILVA.

Palmas, 5 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 497, de 5 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA PORTO FILHO, para 
exercer o cargo de Gerente de Resíduos Sólidos e Resíduos 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 714 - TERÇA-FEIRA, 5 DE MARÇO DE 20134

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Líquidos, DAS-7, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Rural, a partir de 1º de março de 2013.

Palmas, 5 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 498, de 5 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

TORNAR SEM EFEITO

a prorrogação da cessão da servidora VALÉRIA LUSTOSA 
DE ALENCAR, matrícula 257661, Assistente Social, constante na 
Portaria/Segov nº 115, de 29 de janeiro de 2013, para o Tribunal 
de Justiça do Estado do Tocantins, a partir de 1º de fevereiro de 
2013.

Palmas, 5 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 500, de 5 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

MARIA ULICÉIA BRITO SILVA, para exercer o cargo 
de Assistente de Gabinete I, DAS-8, na Secretaria Municipal de 
Governo e Relações Institucionais, a partir de 1º de março de 
2013.

Palmas, 5 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 501, de 5 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem o cargo de 
Assistente de Gabinete I, DAS-8, na Secretaria Municipal de 
Governo e Relações Institucionais, a partir de 1º de março de 
2013:

JOÃO MESSIAS SIRILO;
ARLON COELHO DA LUZ.

Palmas, 5 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 502, de 5 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem o cargo de 
Assistente de Gabinete I, DAS-8, na Secretaria Municipal de 
Transparência e Controle Interno, a partir de 1º de março de 2013:

ROSÂNGELA LEMOS DE ALMEIDA;
JOSÉ RICARDO ROSA JÚNIOR.

Palmas, 5 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 Secretaria de Assuntos
Jurídicos

PORTARIA Nº 18, DE 1º DE MARÇO DE 2013.

Dispõe sobre a designação de servidor 
para representar a Secretaria Municipal 
de Assuntos Jurídicos, na regularização 
das doações das áreas pertencentes ao 
Patrimônio Imobiliário do Município.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSUNTOS 
JURÍDICOS, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 
80, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com o Decreto de 08 de janeiro de 2013 e com o art. 5º, inciso VI 
da Medida Provisória nº 03, de 2013, e o PROCURADOR-GERAL 
DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto 
de 08 de janeiro de 2013, combinado com o art. 8º, inciso III da 
Medida Provisória nº 03, de 2013,

R E S O L V E M:

Art. 1º Designar a servidora municipal Neurilene das 
Merces Lima de Oliveira Leite, para compor a Comissão 
Especial de levantamento e regularização das doações das 
áreas pertencentes ao Patrimônio Imobiliário do Município, como 
membro representante da Secretaria Municipal de Assuntos 
Jurídicos, em cumprimento ao Decreto nº 379, de 8 de fevereiro 
de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

José Roberto Torres Gomes
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

Públio Borges Alves
Procurador-Geral do Município

 Secretaria da Educação

PORTARIA Nº 001, DE 07 DE JANEIRO DE 2013.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
PARA O EXERCÍCIO DE 2013.

A Presidente da ACCEI Contos de Fada, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas através do Estatuto Social:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 714 - TERÇA-FEIRA, 5 DE MARÇO DE 20135

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RESOLVE:

1º Nomear a Comissão Permanente de Licitações da 
ACCEI Contos de Fada, cujas atribuições correspondem à 
realização dos certames licitatórios no âmbito da Associação. De 
acordo com o disposto na Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas atribuições.

2º Ficam nomeados as seguintes pessoas para compor a 
Comissão Permanente de Licitações e, suas respectivas funções, 
quais sejam:

LÍDIA XAVIER DE SOUSA – Presidente
EVA GOMES BORGES – 1º Membro
ELIECI PEREIRA DA SILVA – 2º Membro
CHRISTINA DAYANE AIRES CARNEIRO – 3º Membro
LUZIETE MARTINS SILVA ARAÚJO – 4º Membro

3º Quando da ausência do Presidente, o 1º Membro 
assumirá temporariamente o posto de Presidente.

4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas, 07 de janeiro de 2013.

CLAUDETE FURINI BARBOZA MARTINS
Presidente da ACCEI Contos de Fada

CHAMADA PÚBLICA Nº 001\2013

A ACCEI CONTOS DE FADA, pessoa jurídica de direito publico, 
com sede na Quadra 605 Norte APM 02 Alameda 11, inscrita 
no CNPJ sob o nº 10.413.075/0001-58, neste ato representado 
pela presidente da Comissão Permanente da Chamada Pública 
da ACCEI Contos de Fada, a senhora Lídia Xavier de Sousa 
Oliveira, portadora do CPF 996.290.381-53, no uso de suas 
prerrogativas legais, conforme Portaria nº 001, de 07 de janeiro 
de 2013, e considerando o disposto da Lei 11.947\2009 e na 
Resolução FNDE\ CD nº 38\2009, vem realizar a Chamada 
pública nº 001\2013 para aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do empreendedor Familiar Rural, destinado 
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, durante o período 
de 21/03/2013 à 31/12/2013.
Fonte de recursos: Recursos provenientes do FNDE – fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação.
Das condições para participação: Poderão participar desta 
chamada pública agricultores Familiares e Empreendedores 
Familiares Rurais detentores de Declaração de Aptidão ao 
Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar – 
DAP Física e\ou Jurídica, e enquadrados no Programa Nacional 
de Fortalecimento da Agricultura Familiar – PRONAF, organizados 
em grupos formais e informais.
Do período para encaminhamento de documentos– Habilitação 
e Projeto de Venda: Os grupos Formais e ou Informais deverão 
apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Vendas 
a partir da data da publicação deste até o dia 20/03/2013, das 08h 
às 12h na Unidade do CMEI Contos de Fada, no endereço acima 
citado com tel. 3224-5003 ou ainda no núcleo da RURALITNS da 
Secretaria Municipal de Agricultura, telefone: 3218-3132.

Palmas, 04 de março de 2013.

Lídia Xavier de Sousa Oliveira
Presidente da Comissão Especial de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2013

A Unidade Educacional Centro Municipal de Educação Infantil 
Aconchego, pessoa jurídica de direito público, com sede 
na Rua 01 APM 03 AURENY IV, inscrita no CNPJ sob o nº 
06.303.920/0001-65, representado neste ato pela Presidente da 
Comissão de Licitação da ACCEI da Escola Centro Municipal de 
Educação Infantil Aconchego, Senhor(a) Marly Fernandes Vieira 

de Souza , CPF.: 853575701-59, no uso de suas prerrogativas 
legais, conforme Portaria nº 01/2013 de 04 de Fevereiro de 
2013, e considerando o disposto no art.21 da Lei 11.947/2009 e 
na Resolução FNDE/ CD n.º 38/2009, vem realizar a Chamada 
Pública nº 01 para aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado 
ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, 
durante o período de 21/03 a 30/06/2013.
Fonte de recursos: Recursos provenientes do FNDE- Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação.
Das condições para participação: Poderão participar desta 
chamada pública Agricultores Familiares e Empreendedores 
Familiares Rurais, detentores de Declaração de Aptidão ao 
Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar 
– DAP Física e/ou Jurídica, e enquadrados no Programa no 
programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar – 
PRONAF, organizados em grupos formais e informais.
Do período para encaminhamento de documentos - Habilitação 
e Projeto de Venda: Os Grupos Formais e ou Informais deverão 
apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Vendas, 
a partir da data de publicação deste, até o dia 20/03/2013, no 
horário de 08:00 às 18:00 horas, no Centro Municipal de Educação 
Infantil Aconchego, com sede Rua 01 APM 03 AURENY IV , fone: 
(63) 3218-5974 ou 3571-7019.
Local e periodicidade de entrega dos produtos: Os gêneros 
alimentícios deverão ser entregues na respectiva unidade 
educacional. 

Disposições gerais: A presente Chamada Pública poderá ser 
obtida na unidade escolar Centro Municipal de Educação Infantil 
Aconchego telefone: 3218-5974 e 3571-7019, no horário de 8:00 
às 18:00 horas, de segunda a sexta-feira, também através do site 
www.palmas.to.gov.br, ou ainda no Núcleo do RURALTINS da 
Secretaria Municipal de Agricultura, telefone: (63) 3218-3132.

MARLY FERNANDES VIEIRA DE SOUZA
Presidente da Comissão Especial de Chamada Pública

 Secretaria da Habitação 

PORTARIA Nº 12/2013

O Secretário Municipal de Habitação, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no Decreto de Nomeação de 
1º de janeiro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Felipe Rocha Martins, Secretário 
Executivo, para responder interinamente pelos os assuntos desta 
Secretaria, nos dias 05 e 06/03/2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Habitação, aos 1º dias do mês 
de março de 2013. 

ALEANDRO LACERDA GONÇALVES
Secretário

 Previpalmas

CONSELHO FISCAL DE PREVIDÊNCIA

ATA N. 02 REUNIÃO ORDINÁRIA DOS MEMBROS DO 
CONSELHO FISCAL DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO 
DE PALMAS - PREVIPALMAS.

Aos quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e treze, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 714 - TERÇA-FEIRA, 5 DE MARÇO DE 20136

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

segunda-feira, as 15(quinze) horas, reuniu-se na sede deste 
Instituto de Previdência, como representante dos servidores 
indicados pela Associação Classista o Senhor Francisco das 
Chagas Sales, Presidente do conselho Fiscal de Previdência. 
Tendo marcado a reunião para esta data e comparecido apenas 
o conselheiro acima especificado, portanto não havendo quorum 
suficiente para deliberação das questões que iriam entrar em 
pauta, deu-se por encerrada esta reunião e ficou definido nova 
data de reunião extraordinária no dia vinte e sete de março de dois 
mil e treze às 14 horas para apreciação da mesma. Não havendo 
mais o que discutir, o conselheiro presente deu por encerrada a 
presente reunião dos membros do Conselho Fiscal de Previdência 
do Servidor Público Municipal. Eu, Thais Jerônimo Milhomem, 
nomeada como Secretária ad-hoc, lavrei a presente Ata, que vai 
devidamente assinada pelos membros.

FRANCISCO DAS CHAGAS SALES

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO 

A empresa TIM Celular S.A, CNPJ n° 04.206.050/0051-40,  torna 
público que requereu à Secretaria Municipal de  Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Urbano a Renovação da Licença Ambiental 
LMO para a atividade ERB-Telefonia Móvel(PMJT07), situada na 
Rodovia TO-050, Quadra 07, lote 19, Jardim Aureny II, Palmas-
TO. O empreendimento se enquadra na resolução CONAMA n.º 
001/86 e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 
244/2002 que dispõe sobre o licenciamento Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO 

A empresa TIM Celular S.A, CNPJ n° 04.206.050/0051-40,  torna 
público que requereu à Secretaria Municipal de  Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Urbano a Renovação da Licença Ambiental 
LMO para a atividade ERB-Telefonia Móvel(PMJT03), situada na 
ACSU NO 50, CONJUNTO 02, RUA 02A, LOTE 14, Palmas-TO. O 
empreendimento se enquadra na resolução CONAMA n.º 001/86 
e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 
que dispõe sobre o licenciamento Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO 

A empresa TIM Celular S.A, CNPJ n° 04.206.050/0051-40,  torna 
público que requereu à Secretaria Municipal de  Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Urbano a Renovação da Licença Ambiental 
LMO para a atividade ERB-Telefonia Móvel(PMJT08), situada 
na  RUA AROEIRA ESQ. COM RUA GUARUJÁ QUADRA 121, 
LOTE 01 LOTEAMENTO MORADA DO SOL, Palmas-TO. O 
empreendimento se enquadra na resolução CONAMA n.º 001/86 
e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 
que dispõe sobre o licenciamento Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO 

A empresa TIM Celular S.A, CNPJ n° 04.206.050/0051-40,  torna 
público que requereu à Secretaria Municipal de  Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Urbano a Renovação da Licença Ambiental 
LMO para a atividade ERB-Telefonia Móvel(PMJT10), situada na  
ASR-SE 115 QUADRA:D AL:03 LOTE:01 A 12, Palmas-TO. O 
empreendimento se enquadra na resolução CONAMA n.º 001/86 
e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 
que dispõe sobre o licenciamento Ambiental.q p q p

CONTATOS
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

diariooficialpalmas@gmail.com
(63) 2111-2507

PREFEITURA DE PALMAS
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

DIÁRIO OFICIAL
Paço Municipal - 502 Sul Avenida NS 02

CEP 77001-900/ Palmas - TO


		2013-03-05T20:23:05-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




